C

in dem jüngsten Reichsabschiede den Reichscammergerichtsprocess
darnach guten theils eingerichtet, auch verbessert habe. Augustu-
finus LEYSERVS in causam inquisitus, ob quam libelli
articulati usus in illo recessu imperiiⁿ⁾ fuerit prohibitus, ex-
schedis, Augustini STRAVCHI se obseruasse refert,^{o)} hunc
Iureconsultum, Processus iuris Saxonici callentissimum ad Re-
cessum sub finem comitorum anno MDCLIV celebratorum
conficiendum ex sparta sibi publice demandata stilum accom-
modasse, istamque legem conscripsisse, eumque hac oppor-
tunitate varia iuris Saxonici capita, interque ea, hoc ipsum
quoque de articulati libelli proibitione ex iure Saxonico^{p)}.
Recessui inferuisse opinatur. Quanquam ab Electore Sa-
xoniae Io. GEORGIO I. anno MDCLIII. praeter Henricum
L. B. de FRIESEN jun. ac Hans Ernſt PISTORIS etiam D. Au-
gustinum STRAVCHIVM, ad comitia Ratisbonensia ablegatum
fuisse fide testis locupletissimi, Joh. Sebas. MÜLLERI,^{q)}
confer, atque ex ipso recessu quem et Augustinus Strauchius
subscriptis pateat, tamen LEYSERI conjectura nec sat is-
expedita, nec probabilis, nec cum legum imperii publicarum
ratione conueniens esse viderur, id quod Illustris ac summe
venerabilis Georgius Ludovicus BOEHMERVS^{r)} grauissimis
probatum dedit rationibus, quibus et hanc addere luet,
quod inter Status imperii in istis comitiis ad punctum iustitiae
deputatos haud fuerit Elector Saxoniae Io. GEORG. I. sed
Dux Altenburgicus FRIDERICVS GUILIELMVS II.^{s)}
a quo D. Augustum CARPOVIUM ac D. Iohannem THOMAS
ad ista comitia ablegatum fuisse refert: MULLEVS^{t)}

Atque

- n) § 34. et 64:
- o) in mediis ad. nr spec. XXXVI med. 1.
- p) Const: Aug. 2: Part: 11: Ord: Proc: Sax: 1: 5: pr:
- q) in Annal: Sax: ad an: 1653.
- r) in Praefat: ad Infti Hen: BOEHMERI: Exercitationes ad Pandect: T. II.
- s) von MEIERN: in Actis comitia-
libus Ratishouensis T. II. p. 389.
- t) in annal: ad annum cir:

Atque maxime probabile est negotium legem imperii iudicariam potius sub auspiciis Directorii Moguntini ex placitorum comitrialium resolutionumque imperialium mente conscribendi, demandatum fuisse administratio deputato, qui ipsis consultationibus desuper habitis interfuerit, quam legato eius status imperii, qui ad causas iustitiae haud deputatus erat. Sed quisquis fuerit is, qui ad recessum imperii nouissimum conscribendum ex sparta sibi publice demandata stilum adcommodauit suum, siue Saxonius legatus, siue alius status imperii administer deputatus, nihil ad rem pertinet. Quae-dam iuris iudicarii Saxonici capita non ea de causa in recessum imperii sunt translata, quod huius scriptor studio et amore illius iuris ducebatur, sed recepta fuere, quod procedendi rationem in Saxoniae foris diu iam usurpatam ab utilitate commendabilem esse, dignamque, quae ab imperio adoptaretur, satis cognoverint status imperii. Quae recessu imperii continentur ad rem iudicariam pertinentia, non sunt vnius eiusdemque conditionis. Plurima quidem ad augusta imperii tribunalia ac potissimum iudicium cameræ imperialis modumque ac rationem ibi litigandi spectant; attamen qui omnia ad iudicium camerale, nihil ad iudicia Germaniae provincialia pertinere autem, nae is egregie fallitur. Dudum enim ille opinionis error, quo multi decepti recessum imperii continere legem iudicariam specialem, ac tribunalibus imperii propriam statuerunt, a viris harum rerum peritissimis^{u)} est profligatus, atque ego plane accedo sententiae *Io. Wolfg. TEXTORIS,*^{w)} dum monuit, *quod dispositio nostri Recessus imperii non sit consideranda ut sanctio quaedam ad solum camerale iudi-*

C 2

iudi-

^{u)} *Io. Ge. ESTOR von der Nothwendigkeit die Reichs-Gerichts-Praxis auf Universitäten zu lehren, (Ien.* 1735.) *NEVRODES in praefat. ad comment. cir. p. 4.*
^{w)} *in diff. IV. Thes. II. ad Rec. Imp. de anno 1654.*

iudicium pertinens, sed potius ut lex communis etiam in statuum imperii dicasteriis obseruanda. Ceterum recessus imperii nouissimus in iudiciis germaniae provincialibus non nisi pro lege subsidiaria haberi potest, indeque tum demum, vbi iura provincialia deficiunt, obseruatur, si quidem penes principes est, suis in prouinciis contrarium eius, quod legibus imperii ciuilibus est sanctum, statuere,^{x)} nisi huic iuri speciatim renuncianerint.

§. VII.

y) *Consuetudines iudiciorum vniuersales.*

Inter fontes iuris iudicarii Germanici referentur et consuetudines iudicariae, quae sunt normae agendorum in causarum litigiosarum tractatione, moribus constitutae. Sunt vel *vniuersales* vel *particulares*, prout vel per vniuersam Germaniam obtinent, vel per singulas tantum eius prouincias. Particulares grandi habentur numero, non aequae vniuersales, attamen non plane desunt, quarum aliae ex pristino ordine iudiciorum Germanorum seruatae ut patet ex exemplis ab HEINECCIO^{a)} et HAVSCHILDIO^{b)} diligenter notatis, aliae praeter leges, aliae denique ex erronea quidem, attamen vsu confirmata legum interpretatione sunt introducetae: id quod vno tantum eoque illustri exemplo illustrare artinet. Plerique iuris iudicarii interpretes processum provocatorium, vti vocant, l. 5. C. de ingen. manum et l. 28. π. de fideiuss. niti et sibi persuadent et aliis persuasum cupiunt.

Sed

x) *Chr. THOMASIVS de porestatę statuum imperii legislatoria contra nus commune, (Hal. 1703) Io. Gortfr. SCHEID, diss. binne, de porestate statuum imperii leges in territorio seren-*

di Recessibus imperii contrarias, (Arg. 1756.)

a) *in elementis iur. Germ. T. II. Libr. III.*

b) *in der Gerichtsverfassung der Deutschen.*

Sed si ipsas leges penitus perspexeris, illam sententiam facile cognoscas esse erroneam, nullumque in iure Romano deprehendi vestigium illius processus prouocatorii, vt grauissimis effectis rationibus, *Christ. Fried. Georg. MEISTERVS.*^{c)} Ast nihilominus de vsu processus prouocatorii forensi^{d)} nemo facile dubitauerit, nisi ignarus sit omnium rerum, quae in foris nostris agantur. Itaque processus prouocatorius non tam ex iuris romanii dispositione, quam potius, vt recte iudicat egregius *Ictus Ioh. Henr. BERGERVS*^{e)} moribus Germaniae receptus, in foris patrii etiamnum obtinet. Ceterum consuetudine tum modus in iudicio agendi definitur, tum maxime modus scribendi, dicendique; quas quidem formulas in iudiciis receptas vulgo vocant *stilum curiae*^{f)} sub quo saepenumero etiam processus intelligitur.^{g)}

§. VIII.

Processus communis et particularis.

Ordo iudicarius ex fontibus iuris communis, quos §. V. VI. VII. recensuimus, deriuatus, dicitur *processus communis*; quem nonnulli^{a)} *Reichsprocessus* vocant, quatenus hic a processu

C 3

c) in diff. de falsa probatione processus prouocatorii ex iure Romane, (Gött. 1742.) et in Ej. Opusculor. Syll. ge. (Gött. 1766.) p. 70. seq.

e) in Electis processus prouocatorii, §. VI. seq.

f) Sam. STRYCK diff. de stilo curiae (Francf. 1670.) Ern. Frid. SCHROETER de stilo curiae. (Im. 1672.)

g) Thomas HAYMIVS de stilo curiae seu processu. Tom. II. (Lips. 1734.)

a) Io. Ge. ESTOR Anfangsgründung des gemeinen und Reichsprocessus (Gieß. 1744.) Io. Andr. HOFFMANN Teutsche Reichspraxis III. Th. (Francaf. ad Moenum 1765.)

d) Illustris Bernb. Frid. Rudolph. LAVHN, Nutzbarer Gebrauch des wider klare Brief und Siegel in denen Landes des Sächs' Rechtns anzustellenden Remediis prouocatorii (Lips. 1746.) Io. Andr. HOFFMANN de genuino remediorum prouocatoriorum eorumque annexarum, usu practico, (Ieu. 1753.)

cessu Saxonico distinguitur. Processus communis, cum ~~no-~~
mam vniuersalem iudiciorum per Germaniam ordinandorum
contineat, in regula obtinet per imperium Romano-Germa-
nicum, et eo vsque tum in summis imperii tribunalibus, tum
in iudiciis prouinciarum Germaniae est obseruandus,^{b)} quo-
vsque eum non per leges et obseruantias particulares immu-
tatum esse constat. Cum iuri judiciario communi non solum
per leges imperii, quatenus iis norma causas forenses tractan-
di augustinis imperii tribunalibus propria fuit, definita, sed eti-
am in singulis fere Germaniae prouinciis per constitutiones
prouinciales, quae *ordinations processus* vulgo vocantur, nec
non obseruantias fuerit derogatum, variis additis, suppletis,
ac emendatis, ingens inde numerus processuum particularium
oritur. Inter eos aliud est *processus imperii* (*Reichsproces*) *nat.*
zzoχiv ita dictus, qui summis imperii tribunalibus est praefi-
scriptus, aliud *prouincialis*, qui a statibus imperii definitus in
iudiciis territoriorum Germaniae est obseruandus, et prout
vel per omnia prouinciae iudicia obtinet, vel certis iudicis
aut superioribus aut inferioribus est praescriptus, vel *genera-
lis* est, vel *specialis*.

§. IX.

*Fonter speciales ac proprii processus augustorum imperii tribunalium,
at quidem ^{a)} iudicij camerae imperialis.*

Judicio camerae imperialis sub MAXIMILIANI I.
Imp. auspiciis in comitiis Vormatiensibus anno MCCCCXCV.
non tam recens constituto quam noua ac certa forma instructo
atque stabilito^{a)}, variae leges imperii iudicariae, quibus nor-

b) *Sim. Petr. GASSER, rechtliche
Gedanken von dem processu communi.*
(Hal. 1732.)

a) *Henr. Christ. SENKENBERG
diff' selecta capita de historia et iuris-
dictione iudicij camerales,* (Gieß. 1743.)
Mo.

ma causas forenes ibi tractandi est definita; sunt perlatae. Inter fontes iuris cameraleis praeter ordinationes cameraleas, tum recessus imperii et deputationum nec non capitulationes caesareae, quatenus ordinem iudicarii camerae imperiali proprium definiunt, tum recessus et memorialia visitationum camerallium, tum leges a collegio camerali, vi potestatis speciatim concessae, in causis lege haud perspicue definitis, tantum provisorie, ut dicunt, conditae, veluti senatus consulta camerae et decreta communia, tum denique ordinationes cancellariae referuntur^{b)}; Quae quidem omnia ac singula paulo uberiori explicare nec luber nec vacat. Attamen pro instituti nostri ratione saltim ordinationes cameraleas recensere, attinet. Inter eas primum locum occupat, quae anno MCCCCXCV, quo istud augustum tribunal nouam formam accepérat, a MAXIMILIANO I. communī statuum consensu est promulgata.^{c)} Quae cum adinodum manca reperiatur nec satis idōnea ad finem propositum consequendū, statim sequenti anno MCCCCXCVI, repetita ac deinde saepenumero et quidem annis MD. MDVII. MDVIII. MDXXI. MDXXIII. MDXXVII. mutata atque emendata^{d)}). Sed multo auctior sub CAROLO V. anno

Io. Henr. von HARPRECHT. Straats-
archiv des Kaiserlichen und Reichs-
Cammergerichts T. I.—IV. (Ulm 1743—
1760). T. V. et VI. (Francf. am Moen-
1767—1768).

b) Io. Stepb. FÜTTER. Nova epi-
some processus imperii amborum tribu-
nalium supremorum; ex edit. III. (Görtz,
1777). §. 6. Frid. Guil. TAFINGER.
Institutiones iurisprudentiae cameraleae;
ex edit. II. (Tubingae 1773). Scđt. II.
Tit. I.

c) Ipsam ordinationem vide apud
Ge. Melch. de LUDOLF in corpore iu-
ris cameralei p. 1—7; et apud MÜLLE-
RVM in Reichstags-Theatro unter K.
Max. I. T. I. p. 420. seqq. nec non
in der neuen und der vollständigeren
Sammlung der Reichsabschiede, II. Th.
p. 6.

d) Hae omnes ac singulae ordina-
tiones collectae sunt a LUDOLFO in:
corpore iuris cameralei iam laudato.
p. 7. seqq.

anno MDXLVIII.^{e)} edita ac anno MDLV. renouata^{f)} atque haec quoque ordinatio cameralis reperitae preelectionis, quae uar' $\varepsilon\zeta\chi\eta\pi$ ordinatio cameralis vocatur, postea multis in locis per recessus imperii, deputationum, visitationumque, item per memorialia, communia decreta aliaque conclusa fuit mutata, declarata atque aucta, adeo ut confusior aliquanto rei cameralis conditio esse inciperet. Cum igitur e republi- ca videretur, tam diffusum ac per tot leges dispersum ius camerale in vnum veluti corpus compingi, nouae iudi- cii cameralis ordinationis concipienda negotium anno MDXCVIII.^{g)} ex communi statuum imperii placito, certis assessoribus camerae imperialis demandabatur. Formula ab ipsis concepta anno MDCIII. ad Moguntinam cancellariam transmissa et ab hac anno MDCXIII. cum ordinibus imperii communicata quidem, sed vim legis imperii haud nacta est ac vulgo vocatur *conceptum ordinationis cameralis*^{h)}. Quae quidem noua ordinationis formula, cum res esset imperfecta, in Recessu imperii nouissimoⁱ⁾ Imperator et status imperii decreuerant, vt in futura visitatione a visitatoribus, assessores camerales nec non rei cameralis peritorum procuratorum et aduocatorum aliquos vna adhibitus, sub examen vocaretur ac additis iis, quae in ipso Recessu circa ordinem camerae judiciarium paeclare ordinata erant, ita dirigeretur, vt in futu-